
Area Amministrativa

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 01 349/2018

Responsabile Istruttoria
MANTEGARI RICCARDO

Determina n. 69 del 05/06/2018

Oggetto: CONTRIBUTI STRAORDINARI - IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA SOCIETA' DELLE GUIDE 
DEL  CERVINO  PER  ATTIVITÀ  DI  MANUTENZIONE  E  PULIZIA  DI  BIVACCHI  E  VIE 
ALPINISTICHE  DI  PARTICOLARE  FREQUENZA  E  INTERESSE  TURISTICO  -  ANNO  2018 
(DELIBERA N. 31/18).

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATO il decreto del Presidente della Regione n. 843 del 05/12/2017 con il quale veniva nominata  
l'avv. Sara Bordet quale Commissario del Comune di Valtournenche, dal 05/12/2017 e fino al rinnovo del  
Consiglio comunale, conferendole i poteri che “ai sensi delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti,  
nonché dello Statuto comunale, sono attribuiti al Consiglio comunale, alla Giunta comunale e al Sindaco”; 

PREMESSO che il Commissario straordinario con  i poteri della Giunta comunale ha concesso il seguente 
contributo straordinario:

1. € 10.000,00 con propria deliberazione n. 31 del 22/03/2018, qui allegata, alla Società delle Guide del 
Cervino  per  le  attività  di  manutenzione  e  pulizia  di  bivacchi  e  vie  alpinistiche  di  particolare 
frequenza e interesse turistico per l’anno 2018;

PRESO ATTO che nella summenzionata deliberazione si demandava al sottoscritto responsabile di spesa, 
nell’ambito  dell’attività  gestionale  di  propria  competenza,  l’assunzione  di  idonei 
impegni di spesa sul bilancio di previsione 2018/20, esercizio 2018, come di seguito 
specificato:

EVENTO/BENEFICIARIO IMPORTO IMPUTAZIONE

Evento “pulizia di bivacchi e vie alpinistiche”
Società delle Guide del Cervino
C.F. 81005360078 – P.I. 00146090071

€ 10.000,00 4201/5 – 07.01.1.04.04.01.001

RICHIAMATO:
• il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
Legge 5 marzo 2009, n. 42);

• la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e particolarmente  
l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

Determina n. 69 del 05/06/2018 pag. 1/2

Copia informatica per consultazione



• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale n. 13 del 28/02/2018 
con la quale si approvava il bilancio di previsione pluriennale 2018/2020 e il D.U.P. (documento unico di 
programmazione) per il triennio 2018/2020;

• la deliberazione della Giunta comunale n. 22 del 09/02/2017 con la quale si affidavano i capitoli di spesa 
ai responsabili del servizio;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile e  
in merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle 
spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

1. DI  IMPEGNARE,  per  le  ragioni  espresse  in  premessa,  sul  bilancio  di  previsione  2018/20, 
esercizio 2018, quanto di seguito specificato:

EVENTO/BENEFICIARIO IMPORTO IMPUTAZIONE

Evento “pulizia di bivacchi e vie alpinistiche”
Società delle Guide del Cervino
C.F. 81005360078 – P.I. 00146090071

€ 10.000,00 4201/5 – 07.01.1.04.04.01.001

2. DI RINVIARE a proprio separato atto la liquidazione dei contributi, entro i limiti massimi stanziati e a  
seguito di idonea istruttoria condotta dalla competente area servizi SCTC;

3. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento agli uffici competenti per la corretta esecuzione 
di quanto qui disposto.

Sottoscritta dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Determina n. 69 del 05/06/2018 pag. 2/2

Copia informatica per consultazione



DELIBERAZIONE N. 31 DEL 22/03/2018

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: CONCESSIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALLA SOCIETÀ DELLE 
GUIDE DEL CERVINO PER ATTIVITÀ DI MANUTENZIONE E PULIZIA DI 
BIVACCHI E VIE ALPINISTICHE DI PARTICOLARE FREQUENZA E 
INTERESSE TURISTICO - ANNO 2018

L’anno  2018 addì  22 del mese di  marzo  alle ore  14:40 nella sala della Giunta presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Sotto la presidenza dell’Avv. BORDET SARA

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

NOMINATIVO INCARICO PRESENZA

BORDET SARA Commissario Straordinario Presente 

Totale Presenti: 1 
Totale Assenti: 0 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, Dott.ssa MACHET CRISTINA.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.

Copia informatica per consultazioneCopia informatica per consultazione



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Area Servizi S.C.T.C. (sociale-cultura-turismo-commercio)

Oggetto: CONCESSIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALLA SOCIETÀ DELLE GUIDE 
DEL CERVINO PER ATTIVITÀ DI MANUTENZIONE E PULIZIA DI BIVACCHI E 
VIE ALPINISTICHE DI PARTICOLARE FREQUENZA E INTERESSE TURISTICO - 
ANNO 2018

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
CON I  POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO il decreto del Presidente della Regione n. 843 del 05/12/2017 con il quale veniva nominata la 
dott.ssa Sara Bordet quale Commissario del Comune di Valtournenche, dal 05/12/2017 e fino al rinnovo del 
Consiglio comunale, conferendole i poteri che “ai sensi delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti,  
nonché dello Statuto comunale, sono attribuiti al Consiglio comunale, alla Giunta comunale e al Sindaco”; 

PREMESSO:
• che  il  comprensorio  turistico  del  Cervino  offre  alcune  delle  vie  alpinistiche  più  suggestive  e  più 

frequentate delle Alpi, da alpinisti ed escursionisti provenienti da tutto il mondo; 
• che tra  le  vie alpinistiche la  via italiana al  Monte Cervino è una delle  maggiori  attrattive turistiche  

mondiali per gli amanti dell’alpinismo, così come grande rilievo e buon successo di pubblico riveste il  
percorso attrezzato che conduce alla cresta del Fürggen, e che pertanto si rende necessario garantire la  
corretta manutenzione delle vie di accesso, dei rifugi e dei bivacchi ivi localizzati al fine di favorire 
l’attività turistica e di preservare quanto più possibile l’incolumità degli alpinisti e delle Guide alpine;

• che sul Cervino, in particolare, sono presenti una via alpinistica denominata “via normale italiana”, a 
tratti  attrezzata  con  chiodi  e  corde  fisse,  ed  un  rifugio  denominato  capanna  “Jean-Antoine  Carrel”, 
quest’ultimo di proprietà della Società delle Guide del Cervino ma utilizzato gratuitamente da tutti gli  
alpinisti;

• che nel massiccio del Cervino insistono altresì alcuni bivacchi non custoditi, tra cui il bivacco “Rivolta”, 
anch'essi  di  proprietà  della  Società  delle  Guide  del  Cervino  ma utilizzati  gratuitamente  da  tutti  gli 
alpinisti;

• che dette vie alpinistiche e i manufatti al loro servizio (corde fisse, percorsi attrezzati, bivacchi ecc.)  
rappresentano un importante elemento dell'offerta turistica della località;

• che per il loro ruolo di primaria importanza per il turismo alpinistico di località i bivacchi “Rivolta” e  
“Perelli” sono stati recentemente dotati di apparati radio per il soccorso alpino nell’ambito del progetto  
“Prévriskhautemontagne” finanziato con i fondi europei sulla progettazione Alcotra Italia-Francia;

• che della manutenzione della via italiana, del rifugio e del bivacco si occupa tradizionalmente la Società 
Guide del Cervino a proprie spese e con proprio personale altamente specializzato; 

RICONOSCIUTA la pubblica valenza della via italiana al Cervino, del percorso attrezzato al Fürggen, del  
rifugio Carrel e dei bivacchi in alta quota in quanto elementi fondamentali dell’offerta turistica di località 
legata  alla  pratica  dell’alpinismo  e  riconosciuta,  di  conseguenza,  la  pubblica  utilità  dell’opera  di  
manutenzione svolta dalla Società delle Guide del Cervino;

DATO ATTO che la Società delle Guide del Cervino riveste il ruolo di unico interlocutore per l’attività di  
manutenzione della via normale, del rifugio e del bivacco in forza delle proprie competenze professionali e  
della conoscenza del territorio;

PRESO  ATTO  che  in  data  13/03/2018,  con  nota  iscritta  al  protocollo  dell’Ente  al  n.  2700/VII/7  del 
13/03/2018  qui  allegata,  la  Società  delle  Guide  del  Cervino  presentava  richiesta  per  un  contributo 

Copia informatica per consultazioneCopia informatica per consultazione



straordinario, per l’attività di manutenzione ordinaria della via italiana al Cervino e alla Cresta del Fürggen, 
del rifugio Carrel dei bivacchi e delle corde fisse da effettuarsi durante il periodo aprile/novembre 2018 
anche con l’ausilio dell’elicottero;

RICHIAMATO in merito:
• l’art. 6, comma 9 del Decreto Legge 31 maggio 2010, n. 78 che vieta alle amministrazioni pubbliche, a  

decorrere dall’anno 2011, di effettuare spese per sponsorizzazioni;
• il parere della Corte dei Conti - sezione regionale di controllo per la Lombardia – n. 1075/2010 che  

definisce la sponsorizzazione quale “(...) contratto atipico, a titolo oneroso ed a prestazioni corrispettive,  
attraverso  il  quale  una  parte  (sponsee),  dietro  corrispettivo  o  concorso  nelle  spese  dell’iniziativa,  
assume l’obbligo di associare a proprie attività il nome o il segno distintivo dell’altra parte (sponsor)
(...)”, pertanto “(...) la spesa di sponsorizzazione presuppone la semplice finalità di segnalare ai cittadini  
la presenza del Comune, così da promuoverne l’immagine (...)” mentre “(...) non si configura invece  
quale sponsorizzazione il sostegno di iniziative di un soggetto terzo, rientranti nei compiti del Comune,  
nell’interesse della collettività anche sulla scorta dei principi di sussidiarietà orizzontale ex art. 118  
Cost (...)”;

RILEVATO:
• che rientra  tra i  compiti  istituzionali  di  quest’Amministrazione lo  sviluppo dell’economia locale con 

particolare attenzione alle attività turistiche del Comprensorio (cfr. art. 2, c. 6 e 3 del vigente Statuto  
comunale);

• l’importanza che riveste la corretta manutenzione della via alpinistica a tutela della pubblica incolumità 
degli alpinisti e dei professionisti della montagna;

• la  necessità  di  attivare  l’intervento  pubblico  a  sostegno  dell’attività  svolta  dalla  Società  Guide  del  
Cervino al fine di garantire la necessaria attività di monitoraggio e manutenzione ordinaria delle vie  
alpinistiche al Cervino;

RITENUTO, pertanto, opportuno e conveniente:
• garantire alla Società delle Guide il necessario supporto finanziario per l’opera svolta;
• contribuire alla copertura delle spese per l’opera di manutenzione dell'anno 2018 mediante l’erogazione 

di  un  contributo  straordinario  di  €  10.000,00  a favore  della  Società  Guide  a  copertura  parziale del 
disavanzo preventivato pari a € 12.000,00;

EVIDENZIATO:
• che trattasi di contributo straordinario ai sensi dell’art. 7 del vigente regolamento sui contributi, come 

sotto richiamato;
• che la Società ha già presentato copia dello Statuto associativo;
• che la richiesta di contributo è in regola con le previsioni regolamentari;

VISTO:
• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  della  Valle  d’Aosta)  e 

particolarmente l’art. 23 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la Legge Regionale 6 agosto 2007, n. 19 (Nuove disposizioni in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• lo Statuto comunale così come adottato con deliberazione del Consiglio comunale n. 52 del 11/11/2002 e 

particolarmente l’art. 21 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale n. 13 del 28/02/2018 

con la quale si approvava il bilancio di previsione pluriennale 2018/2020 e il D.U.P. (documento unico di  
programmazione) per il triennio 2018/2020;

Copia informatica per consultazioneCopia informatica per consultazione



VISTO altresì:
• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica della proposta  

di deliberazione, ai sensi dell’art. 33, comma 3 dello Statuto Comunale;
• il  parere  favorevole  espresso dal  Segretario comunale  ai  sensi  dell'art.  49bis,  comma 2 della  Legge 

Regionale 7 dicembre 1998, n. 54, sotto il profilo della legittimità;

DELIBERA

1. DI CONCEDERE,  per le ragioni di fatto e di diritto esposte in premessa, un contributo straordinario 
nella misura massima di € 10.000,00 alla Società Guide del Cervino con sede in Breuil-Cervinia in via 
Circonvallazione  n.  2  –  C.F.  81005360078  -  PI  00146090071  -  per  l’attività  di  manutenzione 
straordinaria delle vie alpinistiche e dei bivacchi sopra identificati da esercitarsi, indicativamente, nel  
periodo aprile/novembre 2018 ;

2. DI DEMANDARE al responsabile di spesa, identificato nel Segretario comunale,  l’adozione di idoneo 
impegno di spesa a favore della Società Guide del Cervino per la somma complessiva di € 10.000,00 (al 
lordo delle ritenute di legge), con imputazione della stessa al bilancio di previsione 2018 come di seguito 
specificato :

CAPITOLO ARTICOLO MISSIONE PROGRAMMA TITOLO
MACRO 

AGGREGATO
LIV3 LIV4 LIV5

4201 5 07 01 1 04 04 01 001

3. DI SUBORDINARE la liquidazione del saldo del contributo in oggetto, non oltre l’importo massimo 
previsto  di  €  10.000,00,  alla  verifica  da  parte  del  competente  ufficio  commercio  e  turismo  della 
documentazione prevista all’art. 7. commi 7, 8, 9 e 10 del regolamento comunale in premessa richiamato;

4. DI AUTORIZZARE il responsabile di spesa alla liquidazione di uno o più acconti entro la percentuale 
del 60% dell’importo massimo stanziato, qualora vi siano i necessari presupposti  giuridici, al fine di  
garantire all’associazione la necessaria disponibilità finanziaria per fare fronte alle spese organizzative;

5. DI DARE ATTO che dell’attribuzione del vantaggio economico di cui in premessa dovrà essere data  
idonea pubblicità ai sensi di quanto disposto dal D.Lgs. 14/03/2013 n. 33;

6. DI DARE idonea comunicazione di quanto qui disposto:
• al Segretario comunale, in qualità di responsabile di spesa, e all’ufficio di ragioneria per opportuna  

conoscenza e per l’adempimento di quanto di propria competenza;
• alla Società Guide del Cervino per opportuna conoscenza e per l’adempimento di quanto di propria 

competenza.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Commissario Straordinario Il Segretario Comunale

Avv. BORDET SARA Dott.ssa MACHET CRISTINA

Copia informatica per consultazioneCopia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazioneCopia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazioneCopia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazioneCopia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazioneCopia informatica per consultazione



PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 175/2018 del AREA Area Servizi S.C.T.C. (sociale-cultura-turismo-commercio) 

ad  oggetto:  CONCESSIONE  CONTRIBUTO  STRAORDINARIO  ALLA  SOCIETÀ  DELLE 

GUIDE DEL CERVINO PER ATTIVITÀ DI MANUTENZIONE E PULIZIA DI BIVACCHI E 

VIE ALPINISTICHE DI PARTICOLARE FREQUENZA E INTERESSE TURISTICO - ANNO 

2018 si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla  regolarità tecnica ai sensi dell'articolo 33, 

comma 3 del vigente Statuto Comunale;

Valtournenche li, 21/03/2018 

Sottoscritto dal Responsabile
(MANTEGARI RICCARDO)

con firma digitale

Copia informatica per consultazioneCopia informatica per consultazione



PARERE DI  LEGITTIMITA'

Sulla proposta n. 175/2018 del AREA Area Servizi S.C.T.C. (sociale-cultura-turismo-commercio) 

ad  oggetto:  CONCESSIONE  CONTRIBUTO  STRAORDINARIO  ALLA  SOCIETÀ  DELLE 

GUIDE DEL CERVINO PER ATTIVITÀ DI MANUTENZIONE E PULIZIA DI BIVACCHI E 

VIE ALPINISTICHE DI PARTICOLARE FREQUENZA E INTERESSE TURISTICO - ANNO 

2018 si esprime parere FAVOREVOLE ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 

dicembre 1998, n. 54, sotto il profilo della legittimità.

Valtournenche li, 22/03/2018 

Sottoscritto dal Segretario Comunale
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazioneCopia informatica per consultazione



RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Delibera N. 31 del 22/03/2018

Oggetto:  CONCESSIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALLA SOCIETÀ DELLE 
GUIDE DEL CERVINO PER ATTIVITÀ DI MANUTENZIONE E PULIZIA DI BIVACCHI E 
VIE ALPINISTICHE DI PARTICOLARE FREQUENZA E INTERESSE TURISTICO - ANNO 
2018. 

Attesto che la presente delibera verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per quindici 
giorni consecutivi e precisamente dal 27/03/2018 al 11/04/2018 ai sensi dell’art. 52 bis della L.R. 
07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii. e che la stessa è esecutiva a far data dal primo giorno di pubblicazione 
ai sensi dell’art 52 ter  della L.R. 07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii

Valtournenche li, 27/03/2018 

Sottoscritta dal Segretario Comunale
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazioneCopia informatica per consultazione



Area Amministrativa

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: CONTRIBUTI STRAORDINARI - IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA 
SOCIETA' DELLE GUIDE DEL CERVINO PER ATTIVITÀ DI MANUTENZIONE E PULIZIA 
DI BIVACCHI E VIE ALPINISTICHE DI PARTICOLARE FREQUENZA E INTERESSE 
TURISTICO - ANNO 2018 (DELIBERA N. 31/18)

Sulla determina n. 69 del 05/06/2018 in ordine alla regolarità contabile in merito alla copertura 
finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle spese, ai sensi 
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

Valtournenche, lì 06/06/2018 Sottoscritto dal Responsabile
MACHET CRISTINA

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


